treinamento nos diversos cursos relacionados no doc. 165.599/2019, permitindo a capacitação
e atualização de 21 servidores em diversas tecnologias durante o período.

Conforme a nova proposta apresentada pela empresa (doc. PAD n° 165.422/2019), o
valor total anual foi reajustado para R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e as licenças
continuam corporativas, o que permite que vários servidores sejam capacitados em diversos
cursos utilizando apenas uma licença. Os servidores poderão se revezar na utilização de cada
licença, sendo emitido certificado nominal ao final de cada curso.

[...]

Vale  apontar  que,  segundo a  página  da  empresa  na  internet,  com reprodução de
imagem anexa (www.alura.com.br/empresas)  o  valor  anual  individual  usualmente cobrado
pela  entidade  em licenças  corporativas  é  bastante  superior  ao  requerido  na  proposta  em
apreço:  R$  1.200,00  (mil  e  duzentos  reais),  o  que  importaria  a  cobrança  de  R$  18.000
(dezoito mil reais) por 15 licenças.

A STI afirma que as unidades serão orientadas a estabelecer um conjunto básico de
cursos a serem realizados pelos servidores lotados na unidade, de acordo com a natureza das
respectivas atribuições.

A Seção de Desenvolvimento Organizacional – SEDES, por intermédio do doc.

[...]

Vale apontar, ainda, que o valor cobrado pela entidade na contratação em apreço é inferior
ao praticado pela entidade em contratações de licenças corporativas por intermédio de sua página
na  internet  (www.alura.com.br/empresas),  na  qual  se  observa  que  o  valor  anual  individual
requerido é de  R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais),  o que importaria a cobrança de R$ 18.000
(dezoito mil reais) por 15 licenças.

6 – COMPETÊNCIAS: 

A plataforma Alura disponibiliza grande número de treinamentos que podem proporcionar
a  redução  das  lacunas de  competências  e  o  desenvolvimento  profissional  dos  servidores  da
Secretaria de Tecnologia da Informação deste Regional.